
**FONDATION POUR LA RECHERCHE SUR LA
BIODIVERSITE**

195 Rue Saint-Jacques

75005 PARIS

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Fait à PARIS

Le 19/03/2025

Arnaud BROSSIER
Expert-comptable

COMPTES ANNUELS

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	2 484. 00	2 483. 99	0. 01	0. 01		
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions	145 925. 76	145 925. 76				
	Installations techniques Matériel et outillage						
	Autres immobilisations corporelles	280 245. 99	235 330. 87	44 915. 12	33 558. 41	11 356. 71	33. 84
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations financières (2)						
	Participations mises en équivalence						
	Autres participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés	1 000 000. 00		1 000 000. 00	1 000 000. 00		
	Prêts						
	Autres immobilisations financières	21 867. 20		21 867. 20	21 417. 20	450. 00	2. 10
	Total I	1 450 522. 95	383 740. 62	1 066 782. 33	1 054 975. 62	11 806. 71	1. 12
	Comptes de liaison Total II						
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	Créances (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	1 856 623. 49	4 216. 00	1 852 407. 49	2 546 265. 63	693 858. 14-	27. 25-
	Autres créances	406. 05		406. 05	288. 11	117. 94	40. 94
Comptes de Régularisation	Valeurs mobilières de placement	29 899 206. 32		29 899 206. 32	12 173 173. 26	17 726 033. 06	145. 62
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	2 997 749. 10		2 997 749. 10	1 496 615. 46	1 501 133. 64	100. 30
	Charges constatées d'avance (3)	2 952. 55		2 952. 55	6 865. 07	3 912. 52-	56. 99-
	Total III	34 756 937. 51	4 216. 00	34 752 721. 51	16 223 207. 53	18 529 513. 98	114. 22
	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	36 207 460. 46	387 956. 62	35 819 503. 84	17 278 183. 15	18 541 320. 69	107. 31

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12		Exercice N-1 31/12/2023 12		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise	3 349 320. 52		3 049 320. 52		300 000. 00	9. 84
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau	511 092. 97		313 398. 05		197 694. 92	63. 08
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	225 668. 56		197 694. 92		27 973. 64	14. 15
	Autres fonds associatifs						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Fonds associatifs avec droit de reprise :						
	Apports						
	Legs et donations						
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs						
	Ecarts de réévaluation						
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables						
	Provisions réglementées						
	Droit des propriétaires						
Total I		4 086 082. 05		3 560 413. 49		525 668. 56	14. 76
Comptes de liaison							
Total II							
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
Comptes de Régularisation	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	725 439. 20		670 069. 54		55 369. 66	8. 26
	Dettes fiscales et sociales	708 346. 56		679 843. 87		28 502. 69	4. 19
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	26 450 224. 22		8 934 194. 63		17 516 029. 59	196. 06
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance	3 849 411. 81		3 433 661. 62		415 750. 19	12. 11
Total IV		31 733 421. 79		13 717 769. 66		18 015 652. 13	131. 33
Ecarts de conversion passif (V)							
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		35 819 503. 84		17 278 183. 15		18 541 320. 69	107. 31

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)				
Ventes de marchandises				
Production vendue de Biens et Services	63 206. 62	24 632. 96	38 573. 66	156. 59
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation	4 203 575. 71	3 881 658. 92	321 916. 79	8. 29
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges		1 252. 95	1 252. 95-	100. 00-
Collectes	2 486. 00	2 016. 00	470. 00	23. 31
Cotisations				
Autres produits	710 940. 91	694 255. 11	16 685. 80	2. 40
Total I	4 980 209. 24	4 603 815. 94	376 393. 30	8. 18
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements	562. 88	2 663. 61	2 100. 73-	78. 87-
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes	2 076 473. 92	1 725 411. 63	351 062. 29	20. 35
Impôts, taxes et versements assimilés	181 611. 66	149 365. 37	32 246. 29	21. 59
Salaires et traitements	1 907 594. 20	1 638 287. 44	269 306. 76	16. 44
Charges sociales	694 639. 59	698 343. 92	3 704. 33-	0. 53-
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	25 560. 92	27 312. 92	1 752. 00-	6. 41-
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions				
Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Subventions accordées par l'association	901 754. 17	577 313. 44	324 440. 73	56. 20
Autres charges (2)	2 530. 14	16 795. 35	14 265. 21-	84. 94-
Total II	5 790 727. 48	4 835 493. 68	955 233. 80	19. 75
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	810 518. 24-	231 677. 74-	578 840. 50-	249. 85-
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits financiers						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés	1 036 286. 80		274 045. 36		762 241. 44	278. 14
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total V	1 036 286. 80		274 045. 36		762 241. 44	278. 14
Charges financières						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total VI						
2. Résultat financier (V-VI)	1 036 286. 80		274 045. 36		762 241. 44	278. 14
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	225 768. 56		42 367. 62		183 400. 94	432. 88
Produits exceptionnels						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion			301. 76		301. 76-	100. 00-
Produits exceptionnels sur opérations en capital			189. 26		189. 26-	100. 00-
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total VII			491. 02		491. 02-	100. 00-
Charges exceptionnelles						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	100. 00		1 875. 00		1 775. 00-	94. 67-
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
Total VIII	100. 00		1 875. 00		1 775. 00-	94. 67-
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)	100. 00-		1 383. 98-		1 283. 98	92. 77
Impôts sur les bénéfices (IX)						
Total des produits (I+III+V+VII)	6 016 496. 04		4 878 352. 32		1 138 143. 72	23. 33
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)	5 790 827. 48		4 837 368. 68		953 458. 80	19. 71
Solde intermédiaire	225 668. 56		40 983. 64		184 684. 92	450. 63
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			156 711. 28		156 711. 28-	100. 00-
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	225 668. 56		197 694. 92		27 973. 64	14. 15

ANNEXE DU 01/01/2024 AU 31/12/2024

GEORGES REY CONSEILS

23 Passage Charles Dallery

75011 PARIS

01 43 72 08 29

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos le 31/12/2024 ont été établis en conformité avec la réglementation en vigueur résultant des règlements du Comité de la Réglementation Comptable et du nouveau plan comptable associatif de l'Autorité des Normes Comptables relative à l'ANC 2018-06 en vigueur au 01 janvier 2020.

La Fondation a arrêté ses comptes en respectant le règlement n° 99.03 relatif à la réécriture du plan comptable général et pris en compte le règlement n° 99.01 au titre des règles de comptabilisation des domaines spécifiques: règles d'évaluation, de réévaluation des éléments du patrimoine, des contributions volontaires en nature. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base: continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principes comptables fondamentaux ont été appliqués. Les particularités de la réglementation comptable des associations et fondations portent notamment sur l'identification au compte de résultat des fonds dédiés (les conventions en cours continueront d'être comptabilisés suivant la méthode des fonds dédiés, et viendront s'apurer par extinction).

A partir de 2014, est appliqué à la FRB le traitement comptable spécifique des produits sur contrats longs termes selon l'art.380-1 du PCG.

La reconnaissance comptable des produits suit alors (méthode préférentielle) une comptabilisation dite à l'avancement.

Cette nouvelle modalité d'application s'exerce à titre prospectif sur les nouvelles conventions à compter du 1er janvier 2014.

Les produits sont ainsi constatés comptablement au pourcentage d'avancement des charges, indépendamment de leur engagement, de leur facturation ou de leur encaissement.

Au 31-12-2024, sur l'ensemble des projets en-cours, les factures à établir s'élèvent à 1 437 949 € et les produits constatés d'avance sont de 3 849 412 €.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Informations générales complémentaires

L'exercice 2024 a donné lieu à l'adoption du budget primitif 2025.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL	2 484	
Installations générales agencements aménagements des constructions	145 926		
Installations générales agencements aménagements divers	9 036		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	234 293		36 918
TOTAL	389 254		36 918
Autres titres immobilisés	1 000 000		
Prêts, autres immobilisations financières	21 417		450
TOTAL	1 021 417		450
TOTAL GENERAL	1 413 155		37 368

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL		2 484	2 484
Installations générales agencements aménagements constr.			145 926	145 926
Installations générales agencements aménagements divers			9 036	9 036
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			271 210	271 210
TOTAL			426 172	426 172
Autres titres immobilisés			1 000 000	1 000 000
Prêts, autres immobilisations financières			21 867	21 867
TOTAL			1 021 867	1 021 867
TOTAL GENERAL			1 450 523	1 450 523

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	2 484		2 484
Installations générales agencements aménagements constr.	145 926			145 926
Installations générales agencements aménagements divers	9 036			9 036
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	200 734	25 561		226 295
TOTAL	355 696	25 561		381 257
TOTAL GENERAL	358 180	25 561		383 741

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Matériel de bureau informatique mobilier	25 561				
TOTAL	25 561				
TOTAL GENERAL	25 561				

Les immobilisations financières s'élèvent à 1 000 000 euros au 31 décembre 2024 et correspondent aux apports financiers pérennes des membres fondateurs.
Les fonds disponibles ont été placés sur des placements financiers sécurisés et à taux garanti.

Etat des provisions

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur comptes clients	4 216				4 216
TOTAL	4 216				4 216
TOTAL GENERAL	4 216				4 216

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	21 867	21 867	
Clients douteux ou litigieux	4 216	4 216	
Autres créances clients	1 852 407	1 852 407	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	406	406	
Charges constatées d'avance	2 953	2 953	
TOTAL	1 881 849	1 881 849	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	725 439	725 439		
Personnel et comptes rattachés	277 028	277 028		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	408 779	408 779		
Autres impôts taxes et assimilés	22 540	22 540		
Autres dettes	26 450 224	26 450 224		
Produits constatés d'avance	3 849 412	3 849 412		
TOTAL	31 733 422	31 733 422		

Les créances sont inscrites au bilan à la valeur nominale.
Une provision pour dépréciation est pratiquée dès qu'apparaît un risque de non-recouvrabilité.
- Clients et comptes rattachés: 1 856 623 euros
Les créances clients correspondent principalement aux produits non encaissés des conventions signées.
- Autres dettes: 26 450 224 euros
Les autres dettes correspondent principalement à la redistribution des financements de Biodiversa pour 5 474 900 euros, des financements pour Biodivscen pour 891 277 euros, des financements pour Biodivrestor pour 4 006 636 euros et des financements pour Belspo pour 16 071 853 euros.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Variation des fonds propres

Les fonds propres reprennent les dotations annuelles des membres fondateurs.

On retrouve les rubriques suivantes:

- les dotations pérennes, qui constituent la part non consommable des apports financiers des membres fondateurs, conformément à l'article 12 des statuts de la FRB
- les dotations consommables, dont une part doit être mise chaque année en réserve, sachant que les statuts prévoient des apports des membres fondateurs versés sur quatre ans pour une consommation des apports sur une durée minimum de cinq ans de durée de vie initiale de la FRB, conformément à l'article 14 des statuts
- le résultat de la FRB, qui s'élève à 225 669 euros.

	31/12/2023	Augmentation	Diminution	31/12/2024
Dotation pérenne	1 000 000			1 000 000
Dotation consommable	3 919 721	300 000		4 219 721
Dotation consommable inscrite au résultat	-1 870 400			-1 870 400
Mobilisation des excédents	313 397	197 695		511 092
Subvention investissement	40 654		40 654	0
Subvention investissement virée au résultat	-40 654	40 654		0
Résultat exercice	197 695	225 669	197 695	225 669
Fonds propres	3 560 413	764 018	238 349	4 086 082

Le compte mobilisation des excédents (détail ci-dessous) présente les excédents mobilisés depuis 2016 jusqu'en 2023 pour un total de 915 866,17 € et une mobilisation de ces excédents au titre des exercices 2016 à 2023 pour 404 773,20 €.

Les excédents non mobilisés s'élèvent à 511 092,97 € au 31/12/2024.

La partie non consommable dans la dotation initiale de 2.728.000 € est de 1.000.000 € (article 12 des statuts).

Le compte dotation consommable a été mouvementé comme suit au titre de l'exercice 2024 pour un montant de 300 000 € qui se décomposent comme suit :

- la convention d'entrée de l'office français de la biodiversité OFB comme membre fondateur de la FRB prévoit en son article 1 le versement en tant que membre fondateur d'une somme annuelle de 200.000 € pour 2024.
- la convention entre FRB et LVMH conclue à compter du 01/01/2021 pour une durée de 4 ans prévoit d'une dotation consommable annuelle de 100.000 € pour les années 2021 à 2024.

Au 31/12/2024, la dotation consommable inscrite au résultat est de 1.870.400 €.

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Licences et logiciels	Linéaire	2 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 ans
Mobilier	Linéaire	10 ans

Evaluation des valeurs mobilières de placement

L'ensemble des fonds disponibles ont été placés au cours de l'exercice 2015 sur des placements financiers sécurisés.

En 2017, un nouveau placement de capitalisation a été pris.

La trésorerie de la FRB, déduction faite des engagements à régler à très court terme, est placée sur des produits financiers "liquides", dans l'attente d'opportunités de taux de rendement supérieurs sur des produits d'épargne, après les incertitudes liées à l'évolution des marchés de capitaux.

- compte sur Livret: 28 400 806 euros

- contrat de capitalisation: 998 400 euros et 500 000 euros (hors intérêts)

Le montant des intérêts courus à recevoir sur les placements financiers s'élèvent à 1 213 269 euros au 31/12/2024.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	1 437 949
Autres créances	406
Disponibilités	1 213 269
Total	2 651 625

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	211 969
Dettes fiscales et sociales	355 207
Total	567 177

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	2 953
Total	2 953
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	3 849 412
Total	3 849 412

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	10
Employés	37
Total	47

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 6 770 euros, facturés au titre du contrôle légal des comptes.

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.